1

Rua Coronel José Marcelino, 109, centro, Marcelino Vieira/RN
CNPJ N° 08.357.618/0001-15

Telefax: 3385-2070 – E-mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000068/21

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 28-DL/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marcelino
Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo
administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 28-DL/2021, cujo objeto é aContratação de empresa
ou Instituição de Ensino, para ministrar aulas presenciais no curso preparatório ao Exame Nacional
do Ensino Médio - ENEM, conforme solicitação da Secretaria de Educação do Município de
Marcelino Vieira/RN., conforme Termo de Referencia e Justificativa de Contratação, que será
Ratificada em favor da empresa F DAS CHAGAS DE QUEIROS NEGREIROS. ME, com o CNPJ nº
27.327.199/0001-13, sediada a Rua Getúlio Vargas, nº 04, Sala 101, Centro, pau dos Ferros-RN,
CEP. 59.900,000, representada pelo seu representante legal, detentora da Proposta aceita pela
administração no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), a ser pago conforme execução e
recebimento do serviço supracitado, após atestados pela administração publica municipal,
mediante documentos comprobatórios. Fundamentação, com fulcro no Art.  24, incisos II suas
alterações posteriores

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do estatuto das Licitações, o Despacho
do Ilmo. Sr. Hugo Napoleão Alves Silva, Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Marcelino Vieira/RN, 29 de setembro de 2021

Assinado eletronicamente por:
Kerles Jácome Sarmento

Prefeito Municipal

11

Kerles
Jácome
Sarmento

Assinado de forma
digital por Kerles
Jácome Sarmento
Dados: 2021.09.29
10:25:45 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100800332

332

Nº 192, sexta-feira, 8 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28-DL/2021

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, torna público a Ratificação da
Dispensa de Licitação nº 28-DL/2021. Objeto: Contratação de empresa ou Instituição de
Ensino, para ministrar aulas presenciais no curso preparatório ao Exame Nacional do Ensino
Médio - ENEM, conforme solicitação da Secretaria de Educação do Município de Marcelino
Vieira-RN. Com base no Art. 24, inciso II da lei Federal 8.666/93. Após análise Jurídica, fica
Ratificado pela Autoridade Competente a empresa F DAS CHAGAS DE QUEIROS NEGREIROS.
ME, com o CNPJ nº 27.327.199/0001-13, vencedora com a melhor proposta no valor de R$
6.000,00 (Seis mil reais).

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Dispensa n.º 74/2021 - SMDSJ
Contrato nº 213/2021. Objeto: Locação do imóvel destinado ao funcionamento do Centro
de Referência da Assistência Social - CRAS do Bom Jesus. Processo de Despesa: 1554/2021.
Locador: IRENE HOLANDA MONTENEGRO AMORIM; CPF: 094.790.404-25. Vigência: 12
(doze) meses; Período: 31/08/2021 a 31/08/2022. Valor global: R$ 11.453,40 (onze mil,
quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos). Data da assinatura do
contrato: 31/08/2021. Assina pelo Locador: Irene Holanda Montenegro Amorim. Assina
pelo Locatário: Janaina Maria Silva Holanda.

Dispensa n.º 77/2021 - SMDSJ
Contrato nº 224/2021. Objeto: Locação do imóvel para funcionamento da Casa de
Passagem. Processo de Despesa: 1881/2021. Locador: CLAYTON JOSÉ DE OLIVEIRA; CPF:
474.571.394-00. Vigência: 12 (doze) meses; Período: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor
global: R$ 42.109,20 (quarenta e dois mil, cento e nove reais e vinte centavos). Data da
assinatura do contrato: 01/10/2021. Assina pelo Locador: Clayton José de Oliveira. Assina
pelo Locatário: Thiago Henrique Gomes Duarte Marques

Dispensa n.º 76/2021 - SMDSJ
Contrato nº 214/2021. Objeto: Locação do imóvel destinado ao funcionamento do Centro
de Referência da Assistência Social - CRAS do Sumaré. Processo de Despesa: 1838//2021.
Locador: DINARTE FERNANDES DE BRITO; CPF: 466.396.674-87. Vigência: 12 (doze) meses;
Período: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor global: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos
reais). Data da assinatura do contrato: 20/09/2021. Assina pelo Locador: Dinarte Fernandes
de Brito. Assina pelo Locatário: Janaina Maria Silva Holanda.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Termo Autorizativo De Dispensa
Dispensa n.º 74/2021 - SMDSJ
Objeto: Locação do imóvel destinado ao funcionamento do Centro de Referência da
Assistência Social - CRAS do Bom Jesus. Processo de Despesa: 1554/2021. Locador: IRENE
HOLANDA MONTENEGRO AMORIM; CPF: 094.790.404-25. Vigência: 12 (doze) meses;
Período: 31/08/2021 a 31/08/2022. Valor global: R$ 11.453,40 (onze mil, quatrocentos e
cinquenta e três reais e quarenta centavos).
Data da assinatura do termo: 31/08/2021. Assina pelo Locador: Irene Holanda Montenegro
Amorim. Assina pelo Locatário: Janaina Maria Silva Holanda.

Termo Autorizativo De Dispensa
Dispensa n.º 77/2021 - SMDSJ
Objeto: Locação do imóvel para funcionamento da Casa de Passagem. Processo de
Despesa: 1881/2021. Locador: CLAYTON JOSÉ DE OLIVEIRA; CPF: 474.571.394-00. Vigência:
12 (doze) meses. Período: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor global: R$ 42.109,20 (quarenta
e dois mil, cento e nove reais e vinte centavos). Data da assinatura do contrato:
01/10/2021. Assina pelo Locador: Clayton José de Oliveira. Assina pelo Locatário: Thiago
Henrique Gomes Duarte Marques

Termo Autorizativo De Dispensa
Dispensa n.º 76/2021 - SMDSJ
Objeto: Locação do imóvel destinado ao funcionamento do Centro de Referência da
Assistência Social - CRAS do Sumaré. Processo de Despesa: 1838//2021. Locador: DINARTE
FERNANDES DE BRITO; CPF: 466.396.674-87. Vigência: 12 (doze) meses. Período:
20/09/2021 a 20/09/2022. Valor global: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
Data da assinatura do termo: 20/09/2021. Assina pelo Locador: Dinarte Fernandes de Brito.
Assina pelo Locatário: Janaina Maria Silva Holanda.

Termo Autorizativo De Dispensa
Dispensa nº 37/2021- SMS
Processo Licitatório: 84/2021. Processo de Despesa: 1433/2021- SMS. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços de locações de veículos leves e pesados, com e sem
condutores conforme discrição no termo de referência. Empresa: EURORENT LOCADORA
DE VEICULOS LTDA - EPP; CNPJ Nº: 04.375.310/0001-41. Valor: R$ 2.523.114,00 (dois
milhões, quinhentos e vinte e três mil, cento e quatorze reais). Data de Assinatura do
Termo: 13/07/2021. Assina pelo a empresa: Rossini Rainier Dantas de Arruda - Procurador.
Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra Silva - Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 01 do Pregão Presencial nº 49/2019 - SME
Contrato Nº 268/2010, firmado em 02/10/2020. Objeto: Promover a prorrogação
contratual. Empresa: ATHOS ASSESSORIA E SERVIÇOS TERCERIZADOS EIRELI; CNPJ:
11.774.942/0001-43. Vigência: 12 (doze) meses; Período: 02/10/2021 a 02/10/2022. Valor:
R$ 560.908,80 (quinhentos e sessenta mil, novecentos e oito reais e oitenta centavos).
Data da assinatura: 01 de outubro de 2021. Assina pela contratada: Karla Vivianny Lima
Melo - Procurador. Assina pela contratante: Allyson Leandro Bezerra Silva - Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 - SMDSJ

UASG 981759 - Processo Licitatório Nº 171/2021. Tipo: MAIOR DESCONTO. Objeto:
Contratação de uma empresa para, sob demanda, prestar serviços comuns de
engenharia destinados a manutenção e adequação das edificações pertencentes à
municipalidade, utilizados pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e
Juventude, precisamente com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão
de obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços e insumos diversos descritos
no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI. Total
de Itens: 01. Propostas: Entrega a partir de 08/10/2021. Abertura da Sessão em
25/10/2021 às 09:00hs no site www.gov.br/compras. Edital disponível no referido site
e www.prefeiturademossoro.com.br.

MOACYR MANOEL DANTAS GODEIRO NETO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

O Município de Parnamirim-RN, através da Comissão Permanente de Licitação
de Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados, ERRATA no Edital nº 001/2021 da concorrência nº 001/2021. A ERRATA NO
EDITAL encontra-se disponível no site oficial da Prefeitura de Parnamirim/RN, opção "Portal
de Transparência", no endereço
https://parnamirim.rn.gov.br/listagemPregaoLicitacaoObras_transparencia.jsp. Informações
através do e-mail: cplobras@parnamirim.rn.gov.br, no horário das 08:00 às 13:00 horas.

Parnamirim, 7 de outubro de 2021.
SILVIA TALITHA FERNANDES ARAÚJO

Presidente da CPL

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

A Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, através da Comissão Permanente de
Licitação de Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados, NOVO LOCAL DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Sala de
reuniões do Centro Administrativo Municipal, localizado na Avenida Castor Vieira Régis
500- COHABINAL, CEP 59140-670, ficando mantida a data e horário do certame. M OT I V O
DA ALTERAÇÃO: falta de local adequado para acomodação da quantidade estimada de
empresas participantes na referida licitação

Parnamirim-RN, 7 de outubro de 2021.
SILVIA TALITHA FERNANDES ARAÚJO

Presidente da CPL

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2021

A Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, através da Comissão Permanente de
Licitação de Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados, NOVO LOCAL DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Sala de
reuniões do Centro Administrativo Municipal, localizado na Avenida Castor Vieira Régis
500- COHABINAL, CEP 59140-670, ficando mantida a data e horário do certame. M OT I V O
DA ALTERAÇÃO: falta de local adequado para acomodação da quantidade estimada de
empresas participantes na referida licitação

Parnamirim-RN, 7 de outubro de 2021.
SILVIA TALITHA FERNANDES ARAÚJO

Presidente da CPL

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2021

A Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, através da Comissão Permanente de
Licitação de Obras Públicas, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados, NOVO LOCAL DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Sala de
reuniões do Centro Administrativo Municipal, localizado na Avenida Castor Vieira Régis
500- COHABINAL, CEP 59140-670, ficando mantida a data e horário do certame. M OT I V O
DA ALTERAÇÃO: falta de local adequado para acomodação da quantidade estimada de
empresas participantes na referida licitação

Parnamirim-RN, 7 de outubro de 2021.
SILVIA TALITHA FERNANDES ARAÚJO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20210317
ORIGEM: CARONA Nº 008/2021-CARONA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Adesão da Ata de Registro de Preços Nº 105/2021 oriunda do Pregão Eletrônico
para Sistema de Registro de Preço Nº 018/2021 para aquisição veículos tipo passeio para
transporte das equipes do PSF da Secretaria de Saúde do Município e Passagem-RN, de
acordo com o convênio nø 12182.206000/1200-04.
VALOR TOTAL: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Projeto 0702.103010428.1.051 Aquisição de
Veículo/Ambulância , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de R$ 69.000,00
VIGÊNCIA: 05 de Outubro de 2021 a 04 de Outubro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 05 de Outubro de 2021

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 36/2021

A Prefeitura Municipal de Passagem/RN, através da sua comissão oficial, torna
público que realizará a licitação, acima epigrafada conforme OBJETO: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a formação de registro de preços
para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de informática e
periféricos, objetivando atender as demandas das secretarias município de Passagem/RN.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos -
inicio de acolhimento das propostas: 13:00 horas do dia 05/10/2021 - termino: 13:00 horas
do dia 21/10/2021. E Abertura das propostas: às 13:01 horas do dia 21/10/2021, inicio da
sessão de disputa de preços: às 13:01 horas do dia 21/10/2021 HORÁRIO DE BRASÍLIA .
Esclarecimentos e o Edital no horário das 08:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão,
localizada na Prefeitura Municipal de Passagem/RN, Rua Senador Dinarte Mariz, 288 -
Centro - Passagem/RN - Ou pelo fone (0xx84) 3286-0029 - pelo e-mail:
cplpassagemrn@gmail.com ou pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Passagem/RN, 4 de outubro de 2021
À COMISSÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 37/2021

A Prefeitura Municipal de Passagem/RN, através da sua comissão oficial,
torna público que realizará a licitação, acima epigrafada conforme OBJETO: Registro de
preço para Contratação de empresa especializada no fornecimento de material didático
e pedagógico para demandas da secretaria municipal de educação do município de
Passagem/RN. Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos, - início de acolhimento das propostas: 09:00 horas do dia 13/10/2021 -
termino: 09:00 horas do dia 22/10/2021. E Abertura das propostas: às 09:01 horas do

dia 22/10/2021, inicio da sessão de disputa de preços: às 09:01 horas do dia
22/10/2021 HORÁRIO DE BRASÍLIA. Esclarecimentos e o Edital no horário das 08:00 às
13:00 horas, na sala da Comissão, localizada na Prefeitura Municipal de Passagem/RN,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 28-DL/2021

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, torna público a
Ratificação da Dispensa de Licitação nº 28-DL/2021. Objeto:
Contratação de empresa ou Instituição de Ensino, para
ministrar aulas presenciais no curso preparatório ao Exame
Nacional do Ensino Médio - ENEM, conforme solicitação da
Secretaria de Educação do Município de Marcelino Vieira-RN.
Com base no Art. 24, inciso II da lei Federal 8.666/93. Após
análise Jurídica, fica Ratificado pela Autoridade Competente a
empresa F DAS CHAGAS DE QUEIROS NEGREIROS. ME,
com o CNPJ nº 27.327.199/0001-13, vencedora com a melhor
proposta no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.

Publicado por:

Franck Jackson de Araújo
Código Identificador:1F2C035E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 11/10/2021. Edição 2628
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/